
C O M U N E   D I   I S P A N I 
(Prov. di Salerno) 

 
AREA TECNICA 

 

DETERMINAZIONE 
N. 226 DEL REGISTRO GENERALE N. 124 DEL REGISTRO DI AREA 

DEL 7.11.2014 
 

 

Oggetto: Lavori di  “Interventi di protezione dei litorali costieri del Comune di Ispani (SA) - Opere di 

Completamento”.  CUP: B28G07000560005 - CIG: 3230611089 - Liquidazione saldo  sullo stato finale a 

favore della ditta OPSA COSTRUZIONI S.a.s. di Sacco A. & C. con sede in Pontecagnano-Faiano (SA), alla 

Via Marco Polo, n.1- P.I. 02758080655.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

DATO ATTO che con delibera di C.C. n. 16/2014 è stato approvato il Bilancio di previsione 2014; 
VISTI: 

 la disposizione Sindacale Prot. 4706/2010; 

 il D.L.vo 18.8.2000, n. 267 TUEL, il D.L.vo 30.3.2001, n° 165, il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sui 

controlli interni; 

 il contratto d’appalto n. 561/2012, stipulato con l’Impresa OPSA COSTRUZIONI S.a.s. di Sacco A. & C. da 

Pontecagnano-Faiano; 

 le proprie determinazioni n. 56 e n. 57 del 13/03/2013,  con le quali veniva preso atto dell’accredito di € 259.351,06 

effettuato dalla Provincia di Salerno a favore del Comune di Ispani e liquidato a favore dell’impresa predetta un 1°, 2° e 

3° acconto del certificato di pagamento n. 2, per il pagamento di un primo, secondo e terzo acconto della seconda rata, 

per la somma complessiva di € 243.816,04  I.V.A. inclusa al 21%; 

 l’art. 9 del D.L. 78/2009, riguardante la tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni; 

 la legge 12/11/2011 n. 183, artt. 30, 31 e 32 (legge di stabilità 2012); 

 la legge 24/12/2012 n. 228 (legge di stabilità 2013);  

       che  disciplinano  l’introduzione del patto di stabilità interno per i Comuni da 1001 a 5000 abitanti; 

 le richieste e sollecito di pagamento saldo stato avanzamento lavori presentate  dall’Impresa Opsa Costruzioni S.r.l., 

nella qualità di impresa appaltatrice dei lavori di cui in oggetto; 

  la deliberazione: 

- di G.C. N. 108 del 29/05/2013, “Disposizioni per il pagamento dei debiti - Art. 9 d.l. 78/2009 convertito in legge 102/2009 

e Decreto Legge n. 35/2013— Atto di indirizzo”, con la quale si stabiliva il pagamento dei debiti certi, liquidi ed esigibili in 

conto capitale, maturati al 31/12/2012, devono essere pagati tempestivamente alle ditte creditrici nella misura dell’80%, 

tenuto conto degli spazi finanziari concessi dal Ministero delle Finanze in deroga al Patto di Stabilità interno 2013; 

- di G.C. n. 139 del 17/07/2013, “Disposizioni per il pagamento dei debiti - Art. 9 d.l. 78/2009 convertito in legge 102/2009 

e Decreto Legge n. 35/2013— Ulteriore atto di indirizzo”, con la quale si stabiliva il pagamento dei debiti certi, liquidi ed 

esigibili in conto capitale, maturati al 31/12/2012, devono essere pagati tempestivamente alle ditte creditrici nella misura del 

restante 20% per gli importi  fino ad € 10,000,00 , che per il pagamento dei debiti certi, liquidi ed esigibili in conto capitale, 

maturati al 31/12/2012, di cui al restante 20%, con importo superiore ad € 10,000,01 resta confermato il termine del 

31/12/2013 e tenuto conto degli spazi finanziari concessi dal Ministero delle Finanze in deroga al Patto di Stabilità interno 

2013; 

- di G.C. n. 196 del 30/10/2013, “Disposizioni per il pagamento dei debiti - Art. 9 d.l. 78/2009 convertito in legge 

102/2009 e Decreto Legge n. 35/2013 - Atto di indirizzo. Integrazione D.G.C. n. 139/2013”, con la quale si stabiliva di 

fornire ulteriore atto di indirizzo ai Responsabili dei Servizi, al fine di provvedere all’estinzione dei  pagamenti  dei debiti 

certi, liquidi ed esigibili in conto capitale maturati al 31/12/2012, integrando il punto “1”, lettera “a”, del dispositivo di cui 

alla propria deliberazione n. 139/2013, come segue: 

a) che il restante 20% dei pagamenti  dei debiti certi, liquidi ed esigibili in conto capitale, maturati al  31/12/2012, 

deve essere pagato tempestivamente alle ditte creditrici per gli importi fino ad  € 10.000,00, anche nei confronti di 

quelle che vantano crediti maggiori, tenuto conto degli spazi finanziari concessi dal Ministero delle Finanze in 

deroga al Patto di Stabilità interno 2013; 

- di G.C. N. 143 del 31.10.2014, “Erosione costiera alla Frazione Capitello. Provincia di Salerno: 
Anticipazione  fondi per lavori “Interventi di protezione dei litorali costieri del Comune di Ispani 

– Opere di completamento. Pagamento competenze tecniche e lavori. PROVVEDIMENTI”, con la 
quale si stabiliva “Si provveda alla liquidazione di quanto legittimamente spettante, per la somma  dovuta 
dalla Provincia di Salerno, pari a € 23.046,13, in favore dell’Ing. Laura Montemurro e dell’Impresa Opsa 
Costruzioni S.r.l., utilizzando, a titolo di anticipazione contabile, fondi comunali”; 



 tutti gli atti amministrativi relativi ai lavori in argomento; 

 la somministrazione di fondi di € 189.325,35 eseguita da parte della Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. giacenti presso la 

Tesoreria dell’Ente, giusta reversale di incasso n. 415 e n. 416 del 24/12/2012;  

 il DURC di regolarità contributiva della ditta OPSA Costruzione S.a.s.; 

CONSIDERATO: 

 che vi è la disponibilità in bilancio della spesa per il pagamento del saldo sull’importo dello stato finale  per l’importo 

complessivo di € 19.566,48 comprensivo di IVA al 21%, così distinta:  

- per € 12.243,78 comprensiva di IVA al 21% con fondi della Provincia di Salerno (Anticipazione fondi di 

cui alla deliberazione di G.C. n. 143/2014); 

- per € 6.977,87 comprensiva di IVA al 21% con fondi della Cassa DD.PP. S.p.A., giacenti presso la 

Tesoreria dell’Ente; 

- mentre per la restante spesa pari ad € 344,83 comprensiva di IVA al 21%, si provvederà con le somme 

disponibili sul mutuo Posiz. n. 4500155 contratto con la Cassa DD.PP. S.p.A. per l’esecuzione dei lavori 

in questione; 

 che l’importo complessivo della liquidazione, pari ad € 19.556,48 sarà erogato come sopra indicato, in particolare: 

o per € 12.243,78 comprensiva di IVA al 21% con fondi della Provincia di Salerno (Anticipazione fondi di 

cui alla deliberazione di G.C. n. 143/2014); 

o per € 6.977,87 comprensiva di IVA al 21% con fondi della Cassa DD.PP. S.p.A., giacenti presso la 

Tesoreria dell’Ente; 

 che la restante spesa pari ad € 344,83 comprensiva di IVA al 21%, si provvederà con le somme disponibili sul mutuo 

Posiz. n. 4500155 contratto con la Cassa DD.PP. S.p.A., per l’esecuzione dei lavori in questione; 

 

RITENUTO pertanto procedere alla liquidazione di un ulteriore acconto di € 19.221,65 comprensivo di IVA al 21%, 

sull’importo dello stato finale dei lavori, agli atti di questo ufficio tecnico, da imputare sui Capitoli 3627 e 3627/1 intervento 

2.09.01.01 del bilancio 2014 in conto R.P.;  

ATTESA la propria competenza; 

D E T E R M I N A 

 
Per le motivazioni di cui in premessa, qui intese integralmente riportate ed approvate: 

 

DI PRENDERE ATTO : 

a) della deliberazione: 

- di G.C. N. 108 del 29/05/2013, “Disposizioni per il pagamento dei debiti - Art. 9 d.l. 78/2009  convertito in legge 

102/2009 e Decreto Legge n. 35/2013— Atto di indirizzo”, con la quale si stabiliva il pagamento dei debiti certi, liquidi ed 

esigibili in conto capitale, maturati al 31/12/2012, devono essere pagati tempestivamente alle ditte creditrici nella misura 

dell’80%, tenuto conto degli spazi finanziari concessi dal Ministero delle Finanze in deroga al Patto di Stabilità interno 

2013; 

-  di G.C. n. 139 del 17/07/2013, “Disposizioni per il pagamento dei debiti - Art. 9 d.l. 78/2009 convertito in legge 102/2009 

e Decreto Legge n. 35/2013 - Ulteriore atto di indirizzo”, con la quale si stabiliva il pagamento dei debiti certi, liquidi ed 

esigibili in conto capitale, maturati al 31/12/2012, devono essere pagati tempestivamente alle ditte creditrici nella misura del 

restante 20% per gli importi  fino ad € 10,000,00 , che per il pagamento dei debiti certi, liquidi ed esigibili in conto capitale, 

maturati al 31/12/2012, di cui al restante 20%, con importo superiore ad € 10,000,01 resta confermato il termine del 

31/12/2013 e tenuto conto degli spazi finanziari concessi dal Ministero delle Finanze in deroga al Patto di Stabilità interno 

2013; 

- di G.C. n. 196 del 30/10/2013, “Disposizioni per il pagamento dei debiti - Art. 9 d.l. 78/2009 convertito in legge 

102/2009 e Decreto Legge n. 35/2013 - Atto di indirizzo. Integrazione D.G.C. n. 139/2013”, con la quale si stabiliva di 

fornire ulteriore atto di indirizzo ai Responsabili dei Servizi, al fine di provvedere all’estinzione dei  pagamenti  dei debiti 

certi, liquidi ed esigibili in conto capitale maturati al 31/12/2012, integrando il punto “1”, lettera “a”, del dispositivo di cui 

alla propria deliberazione n. 139/2013; 

- di G.C. N. 143 del 31.10.2014, “Erosione costiera alla Frazione Capitello. Provincia di Salerno: 

Anticipazione  fondi per lavori “Interventi di protezione dei litorali costieri del Comune di Ispani 
– Opere di completamento. Pagamento competenze tecniche e lavori. PROVVEDIMENTI”, con la 
quale si stabiliva “Si provveda alla liquidazione di quanto legittimamente spettante, per la somma  dovuta 
dalla Provincia di Salerno, pari a € 23.046,13, in favore dell’Ing. Laura Montemurro e dell’Impresa Opsa 
Costruzioni S.r.l., utilizzando, a titolo di anticipazione contabile, fondi comunali”; 
b) delle proprie determinazioni n. 111/UTC del 12/06/2013, n. 205/UTC del 06/11/2013 e n. 241 del 11/12/2013 di 

liquidazione rispettivamente di un primo, secondo e terzo acconto sull’importo dello stato finale, di cui alla fattura 

provvisoria n. 49/2012/P del 14/12/2012 di complessivi € 208.891,83 comprensiva di IVA al 21% e successiva fattura 

definitiva n. 12/2013 del 06/05/2013 di pari importo; 



DI LIQUIDARE in favore dell'Impresa OPSA COSTRUZIONI S.a.s. di Sacco A. & C. da Pontecagnano-Faiano – P.I. 

02758080655 – un ulteriore acconto di  € 19.221,65 comprensivo di IVA al 21%, sull’importo dello stato finale, di cui alla 

fattura provvisoria n. 49/2012/P del 14/12/2012 di complessivi € 208.891,83 comprensiva di IVA al 21% e successiva 

fattura definitiva n. 12/2013 del 06/05/2013 di pari importo, a titolo di anticipazione per € 12.243,78 comprensiva di IVA al 

21% sulla somma da erogare dalla Provincia di Salerno e per € 6.977,87 comprensiva di IVA al 21% con fondi della Cassa 

DD.PP. S.p.A., giacenti presso la Tesoreria dell’Ente; 

DI RICHIERE alla Cassa DD.PP. S.p.A. (mutuo Posiz. n. 4500155) la restante spesa pari ad € 344,83 comprensiva di IVA 

al 21% per il saldo dello stato finale; 

DI ACCREDITARE l’importo di € 19.221,65 sul conto corrente dedicato presso Banco Popolare Soc. Coop. Agenzia di 

Salerno Via San Leonardo sul Cod IBAN: IT 19 N 05034 15200 00000000 2560; 

DI IMPUTARE la spesa di cui innanzi sull’esercizio finanziario corrente, sull’intervento 2.09.01.01, capitolo 3627 e 

3627/1, in conto residui, che presenta la relativa disponibilità. 

 

 

                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                           - Arch. Pasquale LEONE - 

   

                   ______________________ 

 

 

PARERI EX ART. 49 D.Lvo n. 267/2000 
(così come sostituito dall'art. 3, comma 1, lettera b), legge n. 213 del 2012) 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, ai sensi degli artt. 49, 1° c., e 147_bis, 1° 
c., del D. L.vo n ° 267/2000, sulla presente proposta di 
deliberazione. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

______________________ 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Con riferimento ai riflessi diretti o indiretti che la presente 
proposta di deliberazione comporta sulla situazione 
economico-finanziaria e/o sul patrimonio dell’Ente, visto il 
parere di regolarità tecnica, si esprime parere favorevole 
di regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, 
del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000, sulla stessa. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

______________________ 
 

 
* ** * * * * * * ** * 

 
In data odierna copia della presente determinazione viene trasmessa a: 
 
- (_X_) RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 
- (_X_) RESPONSABILE AREA TECNICA 
- (_X_) ALBO ON-LINE 

 
                            IL RESPONSABILE 
 
                                                     ___________________ 
 


